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Souhrn:

Označení operativní porod, znamená porod, kdy je zesílena nebo nahrazena vypuzovací

síla matky. Jedná se například o porod porodnickými kleštěmi, vakuumextrakci nebo porod

císařským řezem. V mé bakalářské práci, jsem se zabývala problematikou laktace u matek

pouze po porodu císařským řezem. V teoretické části, jsem popsala kojení, základní pojmy

a specifika kojení po porodu císařským řezem. V praktické části jsem se snažila zmapovat

problémové oblasti ošetřovatelské péče o matku a dítě po císařském řezu. Jak porod

císařským řezem vnímají matky, zda pociťují nějaká omezení a nakolik byly informovány

o samotném výkonu a následné ošetřovatelské péči. Pokusila jsem se zjistit, zda porod

císařským řezem ovlivňuje nástup laktace a zahájení kojení a v jakých oblastech.
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Summary:

The term "surgical delivery" means the labour in which mother´s

pushing-out force is strengthened or substituted. It is for example a forceps delivery,

vacuum extraction or cesarean section. In my work, I focused on the topic of lactation

of mothers after cesarean section. In the theoretical part of my work I described

breastfeeding, basic terms and specifications of breastfeeding after cesarean section.

In the practical part, I tried to describe problems of nursing care about a mother and her

baby after the cesarean section delivery: The way mothers feel during the cesarean section

delivery, wether they feel any limitations and to which extend they are informed about

the intervention and the subsequent nursing care. I also tried to find out if and how

the cesarean section delivery influences the start of lactation and breastfeeding.
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ÚVOD

Označení operativní porod, znamená porod, kdy je zesílena nebo nahrazena vypuzovací

síla matky. Jedná se například o porod porodnickými kleštěmi, vakuumextrakci nebo porod

císařským řezem. V mé bakalářské práci se budu zabývat problematikou laktace u matek

pouze po porodu císařským řezem.

V teoretické části bude popsáno kojení, základní pojmy a specifika kojení

po porodu císařským řezem.

V praktické části se budu snažit zmapovat problémové oblasti ošetřovatelské péče

o matku a dítě po císařském řezu. Jak porod císařským řezem vnímají matky, zda pociťují

nějaká omezení a nakolik byly informovány o samotném výkonu a následné ošetřovatelské

péči.

Pokusím se zjistit, zda porod císařským řezem ovlivňuje nástup laktace a zahájení

kojení a v jakých oblastech.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOJENÍ

Je tu den „D“, narozením dítěte přichází mimo jiné i spousta otázek. Jednou z nich je

otázka, co je nejlepší potravou pro vaše miminko? Kojit či nekojit? Nahradí plnohodnotně

umělá strava mateřské mléko?

„Kojení je nejlepší“, tak zní prohlášení Americké pediatrické akademie (American

Academy of Pediatrics – APP). To je názor odborníků a je potvrzen mnoha studiemi.

Každý z nás ví, jak to funguje v přírodě, že mláďata savců sají mléko od svých matek,

které je nejlepší pro jejich růst a vývoj. Tak proč by ta lidská mláďata měla být výjimkou?

„Prsa jsou složité orgány, schopné přeměnit krev v tu nejdokonalejší potravu

pro děťátko, pak ji vyloučit a dodat dítěti, jež je naprogramováno ji přijmout. Prsa jsou

natolik schopná, že dokáží složení mléka přizpůsobit gestačnímu věku miminka

při narození nebo teplotě a vlhkosti vzduchu podle místa, kde se v daném okamžiku

nacházíte.“ (Gaskinová, 2011, str. 31).

Kojení se může přizpůsobit tedy každé ženské tělo, pokud není kojení

kontraindikováno. Změny, které nastávají v ženském těle vlivem měnící se hladiny

hormonů, ovlivňují přístup a postavení ženy ke kojení a mateřství.

Úspěšnost při kojení je ovlivněna anatomickou výbavou a fyziologickými procesy,

především hormonálními. Růst a vývoj alveolů i žlázových lalůčků je řízen progesteronem.

Placentární laktogen se rovněž podílí na jejich stimulaci, dále pak na syntéze kaseinu,

laktalbuminu a laktoalbuminu Estrogeny způsobují změnu žlázové tkáně. Přibližně

v polovině těhotenství se z předního laloku hypofýzy začne uvolňovat hormon prolaktin,

odpovědný za produkci mléka. Prolaktin svoji funkci začne plnit při poklesu estrogenů,

tedy až po porodu. Prvotně uvolněný prolaktin spustí vodnaté nažloutlé mlezivo

(kolostrum).

Kolostrum je první nápoj dítěte. Kolostrum je bílkovinami nabité mléko, které se

za dva až čtyři dny po narození dítěte přetváří v mléko mateřské. Je plné protilátek,

imunitních faktorů, enzymů a jiných živin. Částečně působí jako projímadlo, které dítěti

pomáhá vyloučit tmavou smolku (první stolici dítěte). Zažívací ústrojí dítěte se tak připraví

přijímat větší množství mléka. Tvorba mléka je zahájena automaticky, nezávisle

na porodu. Pokud matka nemůže své dítě k prsu přikládat, k zahájení tvorby mléka přesto

dojde, ale udrží ho jen stimulace bradavek. K nástupu produkce mléka může dojít jak

dříve, tak i později. Většina žen je schopna vytvářet mnohem více mléka, než dítě
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potřebuje. Tvorba mléka záleží na odběru a frekvenci odebírání, přizpůsobuje se tedy

potřebám dítěte. Žena je proto schopna kojit jedno i dvě děti. (Gaskinová, 2011,

str. 39–42).

Celý proces je závislý na ejekčním reflexu, nazývaný uvolňovací a někdy také

„let-down“. Trvá od počátku sání několik minut a zprostředkovává dítěti také tzv. zadní

mléko s větším obsahem tuku, které je uvolňováno po řidším předním mléku, které spíše

tiší žízeň. Když dítě saje prs, hladina prolaktinu v krvi stoupne a udrží se ve vyšší hodnotě,

více než půl hodiny. Prolaktin navíc stimuluje příslušné buňky v prsou k tvorbě mléka.

Poté nastupuje vliv oxytocinu, který způsobí stažení buněk obklopujících žláznatou prsní

tkáň, jež produkuje mléko. Nově utvořené mléko je tak posouváno do systému kanálků

a z těla ven. (Gaskinová, 2011, str. 42–43).

Mateřské mléko splňuje nejen výživové parametry, ale má velký přínos

i pro obranyschopnost organismu dítěte. Tato ochrana, která je přijímána v mateřském

mléce je nezbytná pro období adaptace po porodu, kdy dítě opustí bezpečné sterilní

prostředí dělohy matky a je vystaveno mnoha vlivům vnějšího prostředí. Žádné umělé

mléko neobsahuje živé buňky. Pro zdravý vývoj dítěte a jako prevence některých chorob

(jako je například astma, dermatitidy, nebo potravinové alergie) je za optimální délku

výlučného kojení považováno prvních šest měsíců jeho života. Mnoho studií potvrzuje, že

kojené děti jsou méně náchylné k nemocem. Dokonce existuje studie, která prokázala, že

kojené děti mají vyšší inteligenci, než děti krmené umělým mlékem. Pouze mateřské

mléko však není zárukou zdravého, šťastného a inteligentního jedince. Pro zdravý vývoj

dítěte je nutné dát jim lásku a péči, kterou si zasluhují. (Gaskinová, 2011, str. 17–22).

Vliv kojení má i zdravotní výhody pro matku. Jedna z nejdůležitějších výhod souvisí

s úlohou přírodního hormonu oxytocinu, který hypofýza matky uvolňuje během porodu.

Při kojení dítě stimuluje prsa dotykem obličeje, olizováním bradavky nebo sáním, v těle

matky se tak uvolňuje oxytocin. Díky němu se děloha dále stahuje, což umožňuje rychlejší

návrat k původní velikosti. Uvolněním oxytocinu je méně pravděpodobné, že by matka

v šestinedělí více krvácela. Kojící ženy se obvykle vrátí ke své původní váze rychleji, než

ženy, které nekojí. Kojení má na ženu dlouhodobý pozitivní dopad v podobě prevence

rakoviny prsu a vaječníků. (Schneidrová, 2005, str. 22–23).

Jen asi 3% matek nejsou schopny kojit své děti. Je tedy naprosto logické

a přirozené, že není-li možné krmit dítě mlékem vlastní matky, je nejvhodnější alternativou

lidské mléko jiné zdravé ženy. I naši předkové jednali instinktivně a obstarávali svým
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dětem kojné. Byla i období, kdy bylo kojení zatlačováno umělou výživou. Dnes však

žijeme v době renesance kojení. (Klen, 1987, str. 7.).

Poznatky v oblasti výživy kojence a péče o kojící matku se v průběhu 20. století velmi


[…]


14. Jak dlouho po porodu jste dostala miminko na pokoj „rooming-in“?

� a)Po 2 hodinách od porodu

� b) Po 6 hodinách od porodu

� c) Po 12 hodinách po porodu

� d) Po 24 hodinách po porodu

� e) Déle

15. Zajímala jste se o problematiku kojení již v těhotenství?

� a) Ano

� b) Ne

Pokud ANO, prosím označte pro Vás nejefektivnější zdroj informací:

� odborná literatura

� předporodní kurzy

� webové zdroje

� jiné (uveďte):…………………………………………………………

16. Která opatření pro podporu laktace používáte? Zaškrtněte pro Vás

nejefektivnější možnost.

� a)Laktační čaj

� b) Stimulující masáž prsou

� c) Pravidelné přikládání miminka k prsu

� d) Homeopatické přípravky

� e) Neustálý kontakt se svým miminkem

� f) Jiné (uveďte):……………………………………………………………………

17. Kdy jste pozorovala odchod mleziva (počáteční mléko, světlé až průhledné, lehce

zbarvené do žluta)?

� a) Již před porodem

� b) Do 6 hodin po porodu

� c) Do 24 hodin po porodu

� d) Déle

18. Kdy jste pozorovala, že se průhledné mlezivo změnilo na mléko?

Uveďte den po porodu

� a) den porodu 0

� b) den po porodu

� c) den po porodu

� d) Později

� e) Nepozorovala jsem změnu

19. Kdy jste pozorovala nalití prsů, jejich zvětšení, pnutí, vyšší teplotu prsů, mírnou

bolest, mírné tvrdnutí?

Uveďte den po porodu

� a) den porodu 0

� b) 1. den po porodu

� c) 2. den po porodu

� d) Později

� e) Nepozorovala jsem výše uvedené

20. Má Vaše miminko například novorozeneckou žloutenku, či jiný zdravotní

problém, který by mohl mít vliv na jeho ochotu sát?

� a) Ano, prosím uveďte: ……………………………………………………………..

� b) Ne ……………...……………………………………………….

21. Pociťujete nějakou překážku, která Vám brání v kojení Vašeho dítěte? Uveďte

pro vás nejpodstatnější možnost.

� a) Nedostatek informací o problematice kojení

� b) Neznalost techniky

� c) Bolest operační rány

� d) Velká psychická zátěž

� e) Nedostatek soukromí

� f) Nedostatek spánku

� g) Jiné (uveďte):……………………………………………………………………

� h) Ne

22. Byly pro Vás informace poskytované zdravotnickým personálem dostačující

a srozumitelné

� a) Ano

� b) Ne

23. Při propuštění do domácí péče Vaše miminko:

� a) Plně kojíte

� b) Kojíte + umělá výživa

� c) Vaše miminko dostává pouze umělou výživu

Příloha 4 – Povolení sběru informací

Vážená paní

Pavlína Kubásková

Studentka oboru Všeobecná sestra

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Západočeská univerzita v Plzni - Fakulta zdravotnických studií

Povolení sb ěru informací ve FN Plze ň

Na základě Vaší žádosti a v souladu se stanoviskem vrchní sestry Neonatologického oddělení FN

Plzen, Bc. Dany Špidlenové, Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

povoluji Vaše dotazníkové šetření mezi pacientkami Neonatologického oddělení (NEON) FN

Plzeň, v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Vliv operativního porodu na

kojení“, za níže uvedených podmínek.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestra osloveného pracoviště souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše
šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem
na platnost zákona č. 372 / 2011 Sb., o zdravotních službách, v platném znění.

• Údaje o svém zdravotním stavu, které Vám pacientky sdělí a budou uvedeny ve Vaší
bakalářské práci, musí být anonymizovány.

• Pacientky Neonatologického odd ělení můžete oslovovat pouze v doprovodu
Bc. Dany Špidlenové, vrchní sestry NEON nebo jí ur čené osoby, nesmíte se tedy
pohybovat mezi pacientkami samostatn ě.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice či
Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný
pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků
Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost pacientek či zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat,
pokud by spolupráci s Vámi pacientka pociťovala jako újmu či s dotazováním nevyslovila souhlas
nebo pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců FN
Plzeň. Účast respondentek i zaměstnanců na Vašem šetření je dobrovolná a je vyjádřením ochoty
ke spolupráci oslovených pacientek / zaměstnanců FN Plzeň s Vámi.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

23. 1. 2015