Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Kašová
Autor práce: Pavlína Kubásková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Vliv operativního porodu na kojení
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Studentka si zvolila aktuální téma, které je blízké její profesi všeobecné sestry na neonatologickém oddělení. Vnímám snahu zkvalitnit péči na pracovišti na základě vlastního průzkumného šetření.

V anotaci a v úvodu je použitý shodný text. V úvodu bych očekávala vysvětlení, proč si autorka zvolila téma kojení po operativním porodu a proč téma zúžila pouze na kojení po císařském řezu. **Prosím o doplnění během obhajoby.**

V kapitole 6.1 studentka vyhodnocuje pilotní studii. Pilotní studie nesloží ke kvantitativnímu posouzení, ale k ověření správnosti zvolené výzkumné metody. Interpretace těchto výsledků je zavádějící vzhledem k chybě malých čísel. Termín multipara zahrnuje i druhorodičky (secundi para).

6.2 – jak otázka č. 1 potvrdila předpoklad o vyšší psychické zátěži u žen po porodu císařským řezem?

Otázka č. 3 nedokazuje vyšší pravděpodobnost SC po předchozím operativním porodu per SC, i když prakticky tomu tak je. Otázka č. 9 vypovídá o četnosti nikoliv o dynamice jevu (nárůstu). Otázka č. 17 – více než 62% ženám se tvoří mlezivo již před porodem, tedy zde není vliv typu porodu na laktaci. Otázka č. 15 - 100% matek uvedlo, že vyhledávaly informace o kojení. Předpokládala bych informovanost z více zdrojů. Závěr je, že „velké procento“! (velmi nepřesný údaj v kvantitativním šetření) se o kojení nezajímalo vůbec. Otázky č. 4, 5, 6, 10, 11, 14 jsou otázky buď rozřazovací nebo z nich vyplývá delší separace u žen po SC, ale ani jedna otázka není dána do souvislosti „délka separace – nástup laktace“, proto podle mého názoru předpoklad 2 nelze vyhodnotit.

Prosím o doplnění během obhajoby.

Diskuse a závěr jsou velmi kvalitně zpracovány, avšak jsou použité výsledky, které tato práce nepotvrzuje (alespoň ne vždy), i když jsou velmi pravděpodobné. Vzhledem k dobré spolupráci a aktivnímu přístupu studentky hodnotím práci velmi dobře.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4. 5. 2015

Podpis: